
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

                          
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 
Via Machiavelli s.n.c.  tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – rmic8c700e@istruzione.it 

00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 
C.M. RMIC8C700E      C.F. 90000150582 

	

DDDeeettteeerrrmmmiiinnnaaa      nnnooommmiiinnnaaa      RRRUUUPPP      pppeeerrr      lllaaa      rrreeeaaallliiizzzzzzaaazzziiiooonnneee   dddeeelll   ppprrrooogggeeettttttooo   “““SSSmmmaaarrrttt   LLLeeeaaarrrnnniiinnnggg”””   
P.O.N   “Per la Scuola - Competenze e Ambienti per l’Apprendimento” FESR 2014-2020   Asse 

II  Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6  - A  Avviso MIUR AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 Codice di Progetto:  10.8.6.A-FESRPON-LA-2020-217 

 
IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 
Vista		 la	legge	7	agosto	1990,	n.	241	“Nuove	norme	in	materia	di	procedimento	amministrativo	e	di	diritto	di	

accesso	ai	documenti	amministrativi”	e	ss.mm.ii.;	
Visto	 il	 DPR	 8	marzo	 1999,	 n.	 275	 “Regolamento	 recante	 norme	 in	materia	 di	 autonomia	 delle	 istituzioni	

scolastiche,	ai	sensi	dell’art.	21,	della	legge	15	marzo	1997,	n.	59;	
Vista		 la	legge	15	marzo	1997	n.	59,	concernente	“Delega	al	Governo	per	il	conferimento	di	funzioni	e	comiti	

alle	 regioni	 ed	 enti	 locali,	 per	 la	 riforma	 della	 Pubblica	 Amministrazione	 e	 per	 la	 semplificazione	
amministrativa”;	

Visto		 il	Decreto	Legislativo	30	marzo	2001,	n.	165	recante	“Norme	generali	sull’ordinamento	del	lavoro	alle	
dipendenze	delle	amministrazioni	pubbliche”	e	ss.mm.ii.;	

Visto	 l’art.	 10	 	 del	 D.	 Lgs.	 12	 aprile	 2006,	 n.	 163	 “Codice	 dei	 contratti	 pubblici	 relativi	 a	 lavori,	 servizi	 e	
forniture	 in	 attuazione	 delle	 direttive	 2004/17/CE	 e	 2004/18/CE”	 che	 prevede	 che	 per	 ogni	 singolo	
intervento	da	realizzarsi	mediante	un	contratto	pubblico,	le	amministrazioni	aggiudicatrici	nominano,	
ai	sensi	della	 legge	7	agosto	1990,	n.	241,	un	Responsabile	del	Procedimento,	unico	per	 le	fasi	della	
progettazione,	dell’affidamento,	dell’esecuzione;	

Visto	 il	 D.P.R.	 5	 ottobre	 2010	 “Regolamento	 di	 esecuzione	 ed	 attuazione	 del	 decreto	 legislativo	 12	 aprile	
2006.	N.	163,	 	 recante	“Codice	dei	contratti	pubblici	 relativi	a	 lavori,	servizi	e	 forniture	 in	attuazione	
delle	direttive	2004/17/CE	e	2004/18/CE”;	

Visto	 il	Decreto	Interministeriale	1	febbraio	2001	n.	44,	“Regolamento	concernente	le	istruzioni	generali	sulla	
gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche”;		

Visti	 i	seguenti	regolamenti	 (UE)	n.	1303/2013	recante	disposizioni	comuni	sul	Fondo	europeo	di	sviluppo	
regionale,	sul	Fondo	sociale	europeo,	il	Regolamento	(UE)	n.	1301/2013	relativo	al	Fondo	europeo	di		

	
	
	
	
	

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AOO_RM_0001 - protocollo generale

Prot. 0002203/U del 14/05/2020 12:07:23

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AOO_RM_0001 - protocollo generale

Prot. 0002203/U del 14/05/2020 12:07:23



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

sviluppo	 regionale	 /FESR)	 e	 il	 Regolamento	 (UE)	 n.	 1304/2013	 relativo	 al	 Fondo	 sociale	 euroepo		
(FSE);	

Visto	 il	PON	–	Programma	Operativo	Nazionale	2014IT05M2OP001	“Per	la	scuola	–	competenze	e	ambienti	
per	 l’apprendimento”	approvato	con	Decisione	C(2014)	n.	9952,	del	17	dicembre	2014	dalla	Commissione	
Europea;	

Visto	 									 l’Avviso	prot.	n.	AOODGEFID/4878	del	17/04/2020,	emanato	nell’ambito	del	programma		
Operativo	Nazionale	“Per	la	scuola,	competenze	e	ambienti	per	l’apprendimento”	2014-2020	-	Asse	II	
-	 Infrastrutture	 per	 l’istruzione	 –	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale	 (FESR)-obiettivo	 specifico	 –	
10.8	 –	 “Diffusione	 della	 società	 della	 conoscenza	 nel	 mondo	 della	 scuola	 e	 della	 formazione	 e	
adozione	 di	 approcci	 didattici	 innovativi”	 e,	 nel	 caso	 specifico,	 l’Azione	 10.8.6	 “Azioni	 per	
l’allestimento	di	 centri	 scolastici	 digitali	 e	 per	 favorire	 l’attrattività	 e	 l’accessibilità	 anche	nelle	 aree	
rurali	 ed	 interne”	 mira	 a	 promuovere	 l’integrazione	 tra	 investimenti	 finanziati	 dal	 FSE	 per	 la	
formazione	 e	 il	 miglioramento	 delle	 competenze	 e	 dal	 FESR	 per	 gli	 interventi	 infrastrutturali,	 con	
l’intento	nell’	 attuale	 _fase	 emergenziale_	dovuta_alla	 diffusione	_dell’epidemia	 	 da	Covid-19	d_	di		
contribuire	a	dotare	le	scuole	del	primo	ciclo	di	istruzione	di	devices	da	assegnare	in	comodato	d’uso	
gratuito	 alle	 studentesse	 e	 agli	 studenti	 che	 ne_	 _fossero	 sprovvisti,	 al	 fine	 di	 garantire	
l’apprendimento	a	distanza	e	il	diritto	allo	studio.	

Considerata			 l’emanazione	 della	 nota	 prot.	 n.	 AOODGEFID/10292	 del	 29/04/2020	 con	 cui	 è	 stata	 resa	 nota	 la	
pubblicazione	sulla	sezione	dedicatala	“PON	per	la	scuola	“	del	sito	del	Ministero	dell’istruzione	delle	
graduatorie	 regionali	delle	pro	poste	approvate	e	 la	 successiva	nota	n.	10446	del05/05/2020	con	 la	
quale	 è	 stata	 comunicata	 l’autorizzazione	 del	 Progetto	 da	 realizzarsi	 entro	 il	 30	 ottobre	 2020	 	 -	
10.8.6A-FESRPON-LA-2020-217	 	 dal	 titolo	 “Smart	 Learning”	 presentato	 da	 questa	 Istituzione	
Scolastica	per	un	importo	pari	ad	un	impegno	di	spesa		di		€	12.940,54;	

Viste	 	le	 “Disposizioni	 ed	 Istruzioni	 per	 l’attuazione	 dei	 progetti	 finanziati	 dall’avviso	 	 	 	 	 	 	 prot.	 n.	
AOODGEFID/4878	del	17/04/2020,	emanato	nell’ambito	del	programma	Operativo	Nazionale	“Per	la	
scuola,	 competenze	 e	 ambienti	 per	 l’apprendimento”	 2014-2020	 -	 Asse	 II	 -	 Infrastrutture	 per	
l’istruzione	–	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale	(FESR)-obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	
società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	 formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	
innovativi”	e,	nel	caso	specifico,	l’Azione	10.8.6	“Azioni	per	l’allestimento	di	centri	scolastici	digitali	e	
per	favorire	l’attrattività	e	l’accessibilità	anche	nelle	aree	rurali	ed	interne”;	

Viste	 	le	“Linee	Guida	dell’Autorità	di	Gestione	per	l’affidamento	dei	contratti	pubblici	di	servizi	e	forniture	
di	 importo	 inferiore	 alla	 soglia	 comunitaria	 e	 Allegati”	 di	 cui	 alla	 nota	 MIUR	 prot.	 n.	
AOODGEFID/1588	del	13.01.2016;	

Vista	 	la	delibera	del	Collegio	dei	Docenti.		del	17/10/2019,	con	la	quale	è	stata	approvato	l’adeguamento	
al	Piano	dell’Offerta	Formativa	2018/2022	comprendente	 la	partecipazione	a	Progetti	PON	2014-
2020;	

Vista	 	la	 delibera	 del	 Consiglio	 d’Istituto	 n	 30	 	 del	 24/10/2019,	 con	 la	 quale	 è	 stata	 approvato	
l’adeguamento	 al	 Piano	 dell’Offerta	 Formativa	 2018/2022	 comprendente	 la	 partecipazione	 a	
Progetti	PON	2014-2020	;		

Viste	 la	disposizione	dirigenziale	del	13/05/2020	prot	2180	e	 la	variazione	al	P.A.	del	13/05/2020	prot.	
2181	 che	costituiscono	i		provvedimenti		di	formale	assunzione	al	Programma	Annuale	2020	del	
finanziamento	di	cui	al	progetto	10.8.6A-FESRPON-LA-2020-217		dal	titolo	“Smart	Learning” 

Rilevata	 	la	necessità	di	nominare	un	Responsabile	del	Procedimento,	unico	per	 le	fasi	della	progettazione,	
dell’affidamento,	 dell’esecuzione	 del	 progetto	 autorizzato	 e	 finanziato	 –“10.8.6A-FESRPON-LA-
2020-217		dal	titolo	“Smart	Learning”	 ; 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

D E T E R M I N A 
 
di	assumere	l’incarico	di	Responsabile	Unico	del	Procedimento	(RUP)	per	la	realizzazione	degli	interventi	di	cui					
	
				l’Avviso	prot.	n.	AOODGEFID/4878	del	17/04/2020,	emanato	nell’ambito	del	programma		Operativo	Nazionale	“Per	la	
scuola,	 competenze	 e	 ambienti	 per	 l’apprendimento”	 2014-2020	 -	 Asse	 II	 -	 Infrastrutture	 per	 l’istruzione	 –	 Fondo	
Europeo	di	Sviluppo	Regionale	(FESR)-obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	
della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	e,	nel	caso	specifico,	l’Azione	10.8.6	“Azioni	
per	 l’allestimento	 di	 centri	 scolastici	 digitali	 e	 per	 favorire	 l’attrattività	 e	 l’accessibilità	 anche	 nelle	 aree	 rurali	 ed	
interne”		per	il	seguente	intervento	autorizzato	e	finanziato:		

 
Sottoazione  Codice Titolo modulo  Importo  Importo  Totale 

identificativo  autorizzato autorizzato autorizzato 
progetto forniture spese generali progetto 

10.8.6 10.8.6A-FESRPON- 
LA -2020 - 217  

Smart Learning €  12.940,54 € 0,00 €  12.940,54 

 
 

	 	 	 	 	 	 	 	 					Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Dott.ssa  Maria Teresa  D’ ORSO 
	 	 	 	 	 	 	 	


		2020-05-14T12:08:10+0200
	D'ORSO MARIA TERESA




